ולקרן ריץ' על המילגה הנדיבה שהעמידה לרשותי, ושאפשרה את כתיבת העבודה.

1 קשה לאמוד במדויק את מספרם של תלמידי ישיבות ליטא. בהערכה גסה ניתן לשער שבסוף המאה הי"ט למדו בישיבות ליטא כאלפיים תלמידים, ראו: ש' שטמפפר, הישיבה הליטאית בהתהוותה, ירושלים תשנ"ה, עמ' 272. בעמ' 344 שם מצטט שטמפפר קטע ממכתב שכתב בשנת תרס"ז (1907) ר' אליעזר גורדון, ראש ישיבת טלז, שבו הוא מעריך את מספר התלמידים בישיבות ליטא בעשרת אלפים. מספרים אלה מתייחסים לישיבות העל-קהילתיות (כמו וולוז'ין, מיר, סלובודקה וטלז), שבהן התפתחה שיטת הלימוד החדשה, ואולם כפי שהראה לאחרונה מרדכי זלקין, פעלו בליטא ישיבות קהילתיות רבות במהלך המאה הי"ט ובהן

יכולתי לבחור בראשי-תיבות, כגון הר"ש או הרש"ש (=הרב שמעון שקופ), ואולם ראשי תיבות אלו יוצרים בלבול עם קיצורי שמותיהם של רבנים אחרים שמוכרים יותר בראשי התיבות הללו (למשל הרש"ש, ר' שמואל שטראשון, שהערותיו בשם "הגהות הרש"ש" נדפסו בש"ס וילנה). בחרתי איפוא לאמץ את ראשי התיבות הגרש"ש (=הגאון רבי שמעון שקופ), המוכרים כנינוי לרב שקופ בספרות הישיבתית.

4 הגרש"ש נולד בתשרי תר"כ (1859) בעיירה טורץ שליד העיר מיר שבליטא, להורים עניים, המתוארים כ"אנשים תמימים יראי אלקים, אשר חפצו שהוא יגדל על ברכי לימוד התורה" (ספר היוכל לרב שמעון יהודה הכהן שקאפ, וילנא תרצ"ו, עמ' ט. כבן ארבע-עשרה החל ללמוד בישיבת וולוז'ין, ובה למד כשש שנים עד לנישואיו עם מרת לאה, אחייניתו של ר' אליעזר גורדון, ראש ישיבת טלז.

בהיותו הגרש"ש בן עשרים וארבע החל ללמד בישיבת טלז, ושם לימד את שיטתו החדשה במשך כשמונה-עשרה שנה. לאחר מכן עמד בראש ישיבות מאלטש (1903-1907) ובריינסק (1907-1914). לאחר מלחמת העולם השנייה (בשנת 1920) נקרא על ידי ר' חיים עוזר גרודזנסקי לעמוד בראש ישיבת גרודנא, ובתפקיד זה שימש עד כניסת הצבא הרוסי לעיר בין כסה לעשור ת"ש (סתיו 1939), שבועות אחדים לפני פטירתו בט' מרחשון ת"ש, והוא בן שמונים שנה.

בשנת תרפ"ח (1928) פירסם הגרש"ש את חיבורו הגדול, היחיד שנדפס בימי חייו, "שערי ישר". לאחר השואה פירסם בנו חלק מכתבי היד של הגרש"ש שנשתמרו בידו, הכוללים רשימות שיעורים שכתב הגרש"ש לעצמו (רובן בתקופת טלז), בשם "חידושי רבי שמעון יהודה הכהן", כרכים א-ג, ניו-יורק תש"ז-תשט"ז (על מסכתות יבמות, כתובות, גיטין, קידושין, נדרים, בבא קמא, בבא מציעא, בבא בתרא).

שעתיים נמשך הברור ההולך ומעמיק. הסיכומים הם כללים בהגיון התלמודי... הלומדים נשפכים החוצה, ובהתעוררות ממשכים לברר את שיטת העיון החדשה, המופלאה, שנשמעה מן הר"ם הצעיר. כולם מרגישים שלא אישיות בלבד הופיעה בעולם התורה, אלא שיטה.<sup>16</sup>

כשיצא ספרו הגדול של הגרש"ש – שערי ישר – ממכבש הדפוס בשנת תרפ"ח (1928), נשא הראי"ה קוק<sup>17</sup> דברים לכבוד ולכבוד מחברו, בהם התייחס לדרך הלימוד שהתפתחה בישיבות ליטא ולדרכו החדשה של הגרש"ש, וכך אמר:

16 "שלטון התבונה" (עיתון הצופה, ג' טבת ת"ש), ומשם אצל א' סורסקי, רבי שמעון ותורתו, בני-ברק תשל"א, עמ' צג.

17 בין הגרש"ש לראי"ה קוק (שהיה צעיר ממנו בחמש שנים) שררו יחסי ידידות והערכה.

אמנם אם אחרי כל זה תמצאו לישר וטוב לפני לכתוב אל הגראי"ק אעשה גם זאת בל"נ [=בלי נדר]. וראו עוד אגרתו של הגרש"ש לרב קוק בעניין רצונו לעלות לארץ משנת תרפ"א, רוזנטל, תורה יבקשו מפיהו (לעיל הע' 4), עמ' 283 (עפ"י: אגרות לראי"ה, ירשלים תשמ"ו, עמ' פג).

18 כאמור, הדברים נאמרו בסמוך ליציאת הספר שערי ישר לאור בשנת תרפ"ח (1928), כאשר הגרש"ש היה בן ששים ושמונה. ואכן, הגרש"ש החל ללמד בישיבת טלו כארבעים וארבע שנה לפני כן, כאשר היה בן עשרים וארבע.

שהוא בעצם הביטוי שבכתב לעבודה רוחנית כבירה שבעל פה במשך ארבעים שנה. הספר הוא כולו חידוש גדול, והוא ביחוד ספר מחנך לצעירי הלומדים בסגנון המחודש בחקרי הלכה (מאמרי הראי"ה, קובץ מאמרים, ירושלים תשד"ס, עמ' 380).